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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
*NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Admimistragdo 2013/2016

OF. GAB. N" 563 Guaiba, 05 de agosto de 2014.

Senhor Presidente:

Ao cumprimentd-lo, estamos remetendo para apreciagdo
dessa Casa Legslativa o substitutivo ao “Projeto de Lei n® 089/2014™ que
“Autoriza o Municipio de Guaiba a celebrar Termo Aditivo av Convénio
firmado com a Fundacio Assistencial ¢ Beneficente de Guaiba autorizado
pela Lei 3.150/14%,

Sendo o gue tinhamos para 0 momento ¢ contande com o
apoio dessa Casa Legislativa, despedimo-nos.

Atenciosamenle

/

"

%W{JA / (o2 et
HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8DA6B95812C715C5F245B1D4AA3AF12F

Exmuo. Sr,

Ver. ALEX SANDRO MEDEIROS DA SILVA
D.D. Presidente da Camara Municipal

Guaiba/RS§

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragdo 2013/2016

Exposicio de Motivos
Substitutivo ao Projeto de Lei n” 089/2014

Senhor Presidente,
Nobres vereadores;

Temos a honra de submeter a apreciacio dessa Augusta Casa, o
substitutivo ao Projeto de Lei n” 089/2014, que *Autoriza o Municipio de Guaiba a
celebrar Termo Aditivo ao Convénio firmado com a Fundagdo Assistencial e
Beneficente de Guaiba autorizado pela Lei 3.150/14".

O presente Projeto de Lei tem por objetivo tdo somente corrigir
erro material descrito no convénio anteriormente enviado a este Poder Legislativo. De
tal sorte que se torna necessario a altera¢do da clausula segunda, que vale dizer, se trata
do objeto do Projeto de Lei.

Face a importincia em aplicar os efeitos desta Lei, impde-se
solicitar € essa Egrégia Casa Legislativa, a tramitagio em regime de urgéncia.

Assim, a edicdo legal em questdio atende aos Principios da
Legalidade, da Supremacia do Interesse Publico ¢ da Eficiéncia, que devem ser seguidos
pelos diversos entes da Administragio Publica.

Sendo 0 gue se apresentava para 0 momento e contando sempre
com 0 apeio dessa Casa Legislativa, na apreciagdo ¢ votagio de projetos legislativos,
despedimo-nos, renovando a Vossa Exceléncia ¢ seus dignos pares, protestos de elevado
aprego ¢ distinta consideragao.

Gabinete do Prefeito Municipal, 05 de agosto de 2014,

Fa

HEN UE TAVARES
Prefeito Municipal

‘{g{:ﬁ» %{g/fJ Lﬁ&:ﬂ;

{3

©
2
L
c
S
=
o
=
=
>
(8]
o}
<
L
<
o
O
-
2
<
<
—
o
N
=
I
Ise)
o
Ll
_
o

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8DA6B95812C715C5F245B1D4AA3AF12F

CODIGO DO DOCUMENTO: 002246




ey
o
=

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Admimstragao 20132016

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N* 089, DE 05 DE AGOSTO
DE 2014

Autoriza 0 Municipio de Guaiba a
celebrar Termo Aditivo ao Convénio
firmado com a Fundagio Assistencial
e Beneficente de Guaiba autorizado
pela Lei 3.150/14

Art. 1® Autoriza o Municipio de Guaiba a celebrar Termo Aditivo ao
Conveénio firmado com a Fundagio Assistencial € Beneficente de Guaiba
autorizado pela Lei 3.150/14, autorizado pela Lei 3.150/14, nos termos da
munuta de aditivo de convénio anexa.

Art. 2" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Mumicipal de Guaiba, em

-

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8DA6B95812C715C5F245B1D4AA3AF12F
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA. NOSSA FORCA”™
Administragao 2013/2016

MINUTA DE CONVENIO N° 2014

Que celebram o Municipio de Guaiba e
a Fundac¢do Assistencial e Beneficente
de Guaiba (Hospital Nossa Senhora do
Livramentao),

Pelo presente instrumento ¢ na melthor forma de direito, de um
lado, © MUNICIPIO DE GUAIBA/RS, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, HENRIQUE TAVARES, ¢ de outro lado, a FUNDACAO
ASSISTENCIAL E BENEFICENTE DE GUAIBA - Hospital Nossa Senhora
do Livramento, nesic ato representada pelo Diretor Administrativo Sr. ARNO
ARLINDO BERGER portador da cédula de identidade n® 1023937491 e CPF
n°122.098.990-87, doravante denominados, respectivamente, MUNICIPIO ¢
FUNDACAO, resolvem, de comum acorde e conforme autoriza a Lei
e rareeid /2014, de acordo com as scguintes clausulas:

Primeira - Este Convénio tem por objeto suplementar a estrutura
do servigo de atendimento hospitalar, prestado no dmbito do Municipio, com o
fim de assegurar a gratuidade ¢ universalidade do atendimento hospitalar aos
usuarios do Sistema Unico de Saude, em consonancia com o disposto no art. 163,
incisos | e VI, da Lei Orginica Municipal.

Segunda — Para execuciio deste Convénio, a FUN DACAO dispora
aos usudrios do Sistema Gnico de Sande (SUS), os seguintes termos:

a) plano medico 24 (vinte e quatro) horas/dia para avaliagio e
atendimento de intercorréncias hospitalares:

b) plantdo pediitrico e clinico rotineiro para assumir como médicos
assistentes dos pacientes intermnados:

¢) manutencio dos servigos técmicos de radiologia, incluindo servigos de
ecografia e analises clinicas;

d) cobertura de custos com avaliagbes feitas em pacientes internados por
especialistas a pedido do medico assistentes.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8DA6B95812C715C5F245B1D4AA3AF12F

Terceira — As despesas decorrentes deste Convémo  seriio
atendidas pela seguinte dotagio orcamentaria:

Orgiio: 09 — Secretaria Municipal de Sande

Unidade; 05 — Fundo Municipal de Saide — FMS
Subfungio: 301 — Atengdio Basica

Programa: 03 13— Guaiba Abraca a Familia

Proj, Atividade: 1 - Convénios e Contratos da Saude
Dotacao: 333504300000 — Subvencdes Sociais

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Admimstragido 2013/2016

Reduzido: 1 1475-8
Recurso: 40 - ASPS

Quarta - Cabera ao MUNICIPIO, na execugiio deste Convénio,
repassar i Fundagio Assistencial ¢ Beneficente de Guaiba, o valor total de RS
472.500,00 (quatrocentos ¢ setenta ¢ dois mil e quinhentos reais), valor este
dividido em 6 (seis) parcelas iguais e consecutivas de RS 78.750,00 (setenta e oito
mil € quinhentos reais), que serdo repassadas até o ultimo dia util de cada més, de
forma sucessiva, a contar do més de julho de 2014,

Paragrafo unico, Os valores referidos no caput desta clausula,
serio pagos diretamente na tesouraria da Prefeitura Municipal.

Quinta — A vigéncia deste convénio serd até o dia 31 de dezembro
de 2014, podendo ser rescindido por qualquer das partes € a qualquer tempo,
desde que denunciado por escrito com trinta dias de antecedéncia.

Pardgrafo tnico. O descumprimento parcial ou total de quaisquer
das clausulas elencadas neste convénio, ensejard a suspensdo dos repasses
financeiros por parte do Municipio,

Sexta — No prazo de trinta dias contados do término da vigéncia
deste convénio, a FUNDACAOQ deverd prestar contas ao Municipio, dos recursos
recebidos, mediante a apresentagdo de relatério dos servigos prestados, conforme
especificagdo constante da cliusula segunda, acompanhado da documentagio
exigida pela Secretaria Municipal da Fazenda.

Assim, justos € de pleno acordo, firmam o presente convemo em 5
(cinco) vias de igual teor e forma, na presenca de duas testemunhas, que tambem
o assinam, pars um so efeito legal.

Guaiba,

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

FUNDACRU ASSISTENCIAL E BENEFICENTE DE GUAIBA
Diretor

Testemunhas:

!-J
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Secretaria da Saude/RS

CADASTRO DO ORGAO OU ENTIDADE E DO DIRIGENTE

|~ IDENTIFICAGAC DO ORGAD OU ENTIDADE

WHGhaE -
| FUNDAGAO ASSISTENCIAL E BENEFICENTE DEEDM

SUAIBA

Hospital Liviamento bg-cqnucm = BT

& ENDERECD COMPLE T
Rua Dr. Lauro Azambuja, 345 - Centro

T = MBI B AT POGTAL ECER oE |
GUAIBA 52.500.000 RS

- EEPUAGAS 5000 STONE K TEEWAL

' 21 30551100/30551008

| - IDENTIFICACAO DO DIRIGENTE DO ORGAO OU ENTIDADE

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8DA6B95812C715C5F245B1D4AA3AF12F
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Secretaria da Saude/RS

PLANO DE TRABALHO
DESCRICAO DO PROJETO — ANEXO |

TEPROCESEONT B EEEhC
FUNDA{;AD ASSISTENCIAL E BENEFICENTE DE[ 2014
GUAIBA
Hospital Liviamento "4 050 SRNG01. 05 . RS
ESONTACORRENTE LEANGG. - RGETC LMUATEFIGARENTE  DF j
| e | |
e | i —
F— _— —

sesms | [ :

(1E-DESCRCAD SINTETICA 00 DRETS:

Com o objetivo de suplementar a estrutura do servico de atendimento médico-hospitalar da
FUNDACAD ASSISTENCIAL E BENEFICENTE GUAIBA- HOSPITAL LIVRAMENTO.

T

kT

;%rtal/autenticidad |
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8DA6B95812C715C5F245B1D4AA3AF12F

Justifica-se o presente, uma vez que a operacionalizac@o do atendimento Hospitalar, aléem
ser de responsabilidade de todos entes federados, conforme preconizam as portanag
GM2048/02, 18/63, 1864/03, Decreto Estadual 42.368/03 e Portaria SES 68/03, interess§
diretamente aos administradores municipais, porque os cidaddos residem nos munlctpmﬁ
onde os problemas realmente acontecem.

Os recursos serdo aplicados no custeio dos servigos e avaliacbes médicos e manutenca
dos servigos técnicos de radiologia, e servicos necessarios ao atendimento Hospitalar d
municipio.

wwwiCaniaraguaiba’

n|cipal
S://

Portanto, os recursos apontados sdo para a execugao de acdes e servigos ne::essin@ ﬁ
organizacgao da assisténcia na area de atendimento Hospitalar, com a finalidade de asseg\Ersg
a integralidade no atendimento pelo Sistema Unico de Salde (SUS), & populagdo de Guabg
visando a qualificacdo das referéncias e contra-referéncias dos atendimentos realizados.
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Secretaria da Saade/RS
PLANO DE TRABALHO
CRONOGRAMA DE EXECUCAO E PLANO DE APLICACAO - Anexo il
77 = TIOWE Tl PROCEGSa T .
FUNDAGCAO ASSISTENCIAL E BENEFICENTE DE GUAIBA mwmn.ﬂn%
H H ™ CHPd (VL5 R
Hospital Livcamento 61,090, 836/0001-06 RS
MR- MO ADGR FIBIG0 V-FREVIGAD DE ERECUCAD |
DRMETA HT-ETAPAFASE | D-ESPECFICALAD U WEDDR | @rioe | NG _ TERMNG
1 1.1 SERVICOS DE PLANTOES MEDICOS, ROTINEIROS, SERVICOS TECNICOS E DE JuLi14 DEZ/14
RADIOLOGIA, SERVIGOS DE ECOGRAFIA, ANALISES CLINICA, AVALIACOES
/PROCEDIMENTOS MEDICOS.
PLANG BE APLICACTO -
[TI-HAT. DEGPEGH 12, EOPECIF G A 1%, CORNCEDRERNTE T4 FHETESIHERTE T BOBTSTAL FON WATURESL OE |
_ GASTE (1M FS 1,00)
PESSOAL
CONBLLTTRIA,
[ARAS 0
MATERLAL DE COMELMD g
PASSAGEND M
SERVIOOS O TERCEIRGS - PESSOS, FIBICH € ULIRIICA m 472.500.00 472 500,00
REFDRMA [BERVICOS DE TERCEIRDE FERSOA FISICK OU JLRIDIC)
SUBTOTAL Pl GAT. ECONOUICA 472 500,00 472 500,00
CONSTRUGAD m.
AMPLIAGAD ]
ECUFAMENTE E MATERIAL PERMANENTE m
SUBTOTAL B CAT, Econioanca | ™
= TOTAL 472.500,00 472.500,00
17- AUTENTICAGAD
ARNO ARLINDO BERGER Yreeg $Poer
02.JAN 2014 NOME 00 DIRIGENTE OU DO REPRESENTANTE LEGAL ASSINATURA DO Dﬁ_ﬂmw&.m oL uﬂ#m ENTANTE LEGAL
Adaptado do modelo do Plano de Traballio do Ministério da Sadde - Portaria i 601/GM de 15 de maio 2003, \ :
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Secretaria da Saiude/RS
PLANO DE TRABALHO
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - ANEXO V

0f — HOME - PROCEESD
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

| ] 4 - META 0F M O i (i Mids 04 Mien (M Mén 05 Miia 06

(00'1 $8 W3) TINTAIINGD

Wlén (17 Mis O Wida (11 W 10 MEn T
2014 | 78,750,00 78,750,00 78,750,00 78,750,00 78,750,00 78,750,00
(06 TOTAL ACUMILADO DE RECURSOS DG CONCEDINTE (KN RS 1,00y 472.500,00
m (37 AND i A 110 - Men 01 Mis (3 Ml 03 Wi 04 Wk 13 i (i
W MEs 0T Tl (18 s 09 Wi 10 My 1 Man 12,
g
g

10. TOTAL ACUMULADO B RECURSOS DO PROPONENTE (110 b5 1 00

11 TOTAL GERAL DOS RECURSDS .ﬁq_H.gpg
12- AUTENTICACAD
15/05/ 2014 ARNO ARLINDO BERGER
IIATA MOBAE 10 DIRICENTE OU DO REPRESENTANTE LRGAL ASSINATIRA DO IHRICENTE OU DO REPRESENTANTE LEGAL

Adaptado do modelo do Plano de Trabulho do Ministério da Satde - Portaria n® 601/GM de |5 de maio 2003,



